Решение
по делу №06/741-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

07.04.2017                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя Заказчика И. В. Гудковой (по доверенности),

представители Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 03.04.2017 № 43 (вх. №780/09 от 03.04.2017) на
действия Заказчика при проведении электронного аукциона «мука пшеничная 1
сорта» (номер извещения 0175100001317000047) (далее — Аукцион), в соответствии
со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014
№727/14, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации
27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
Заказчика, не установившем в документации об Аукционе требование о том, что
участник закупки не является офшорной компанией.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и
приостановлении торгов от 03.04.2017 № 06/2598, направленное Заявителю,
Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на официальном
сайте Единой информационной системе в сфере закупок (далее – официальный
сайт, единая информационная система, ЕИС).

На заседании Комиссии представитель Заказчика не согласился с доводами
Заявителя и сообщил, что при проведении Аукциона Заказчик действовал в
соответствии с положениями Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте —
24.03.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный
аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 2 426 400,00 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 03.04.2017 11:00, дата окончания срока
рассмотрения первых частей заявок участников: 04.04.2017, дата проведения
Аукциона: 07.04.2017;

- на участие в Аукционе подано 7 заявок, из них по результатам рассмотрения
первых частей заявок 1 заявка отклонена;

- при проведении Аукциона предложение о цене контракта подавали 4 участника,
снижение от начальной (максимальной) цены контракта составило 20,00%.

В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Заказчиком в
документации об Аукционе не установлено требование о том, что участник закупки
не является оффшорной компанией.

Частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что документация
об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе информацией содержит требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе.

В силу пункта 10 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам
закупки, в том числе, что участник закупки не является офшорной компанией.

Комиссией установлено, что документация об Аукционе содержит следующие
единые требования к участникам:

7. Требования, предъявляемые к участникам закупки.

К участникам электронного аукциона в соответствии со статьей 31 Закона № 44-ФЗ
установлены следующие единые требования:

1. соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, являющегося объектом закупки - в соответствии с
требованиями Федерального закона от 29.12.2012 № 275-ФЗ «О
государственном оборонном заказе» участником закупки может быть любое
юридическое лицо, независимо от организационно-правовой формы, формы
собственности, места нахождения и места происхождения капитала,

созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.  не проведение ликвидации участника закупки - юридического лица и

отсутствие решения арбитражного суда о признании участника закупки -
юридического лица или индивидуального предпринимателя несостоятельным
(банкротом) и об открытии конкурсного производства;

3. не приостановление деятельности участника закупки в порядке,
установленном Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях, на дату подачи заявки на участие в закупке;

4. отсутствие у участника закупки недоимки по налогам, сборам, задолженности
по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка,
рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые
реструктурированы в соответствии с законодательством Российской
Федерации, по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о
признании обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или
которые признаны безнадежными к взысканию в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах) за
прошедший календарный год, размер которых превышает двадцать пять
процентов балансовой стоимости активов участника закупки, по данным
бухгалтерской отчетности за последний отчетный период. Участник закупки
считается соответствующим установленному требованию в случае, если им в
установленном порядке подано заявление об обжаловании указанных
недоимки, задолженности и решение по такому заявлению на дату
рассмотрения заявки на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) не принято;

5. отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя,
членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа, или главного бухгалтера
юридического лица - участника закупки судимости за преступления в сфере
экономики и (или) преступления, предусмотренные статьями 289, 290, 291,
291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (за исключением лиц, у
которых такая судимость погашена или снята), а также неприменение в
отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения права
занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы,
оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и
административного наказания в виде дисквалификации;

участник закупки - юридическое лицо, которое в течение двух лет до момента
подачи заявки на участие в закупке не было привлечено к административной
ответственности за совершение административного правонарушения,
предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях;

6. отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов, под
которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член
комиссии по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы
заказчика, контрактный управляющий состоят в браке с физическими лицами,
являющимися выгодоприобретателями, единоличным исполнительным
органом хозяйственного общества (директором, генеральным директором,

consultantplus://offline/ref=77C1FFD6F01B58F433D44B38DE8F9BDF9AE272955CC1042965585D8DCB532795BA9EF21A9371LFL
consultantplus://offline/ref=77C1FFD6F01B58F433D44B38DE8F9BDF9AE37F955DC3042965585D8DCB532795BA9EF21E931F74L9L
consultantplus://offline/ref=77C1FFD6F01B58F433D44B38DE8F9BDF9AE37F955DC3042965585D8DCB532795BA9EF21E931D74LEL
consultantplus://offline/ref=AFADA87A490622197A0C44123392E187612C2F8591DEB14E27651CF360BEB79483611C1C5D1CB3D4A6Y9N
consultantplus://offline/ref=AFADA87A490622197A0C44123392E187612C2F8591DEB14E27651CF360BEB79483611C1F5D18ABYFN
consultantplus://offline/ref=AFADA87A490622197A0C44123392E187612C2F8591DEB14E27651CF360BEB79483611C1F5D1AABY9N
consultantplus://offline/ref=AFADA87A490622197A0C44123392E187612C2F8591DEB14E27651CF360BEB79483611C1F5D15ABYDN
consultantplus://offline/ref=BBF21ADB47551C024A99F3D449C73FFB70D2189CF8C813671157CDD9B2590AC4E44EDCED7AD4aCI6G

управляющим, президентом и другими), членами коллегиального
исполнительного органа хозяйственного общества, руководителем
(директором, генеральным директором) учреждения или унитарного
предприятия либо иными органами управления юридических лиц - участников
закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в качестве
индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо являются
близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и
нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками),
полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать)
братьями и сестрами), усыновителями или усыновленными указанных
физических лиц. Под выгодоприобретателями для целей настоящей статьи
понимаются физические лица, владеющие напрямую или косвенно (через
юридическое лицо или через несколько юридических лиц) более чем десятью
процентами голосующих акций хозяйственного общества либо долей,
превышающей десять процентов в уставном капитале хозяйственного
общества.

7) участник закупки не является офшорной компанией.

8) отсутствие в предусмотренном Законом № 44-ФЗ реестре недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки, в
том числе информации об учредителях, о членах коллегиального исполнительного
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа
участника закупки - юридического лица; отсутствие сведений об участнике
электронного аукциона в реестре недобросовестных поставщиков,
сформированном в порядке, действовавшем до дня вступления в силу Закона №
44-ФЗ.

Перечисленные выше требования предъявляются в равной мере ко всем
участникам электронного аукциона…» (цитата документации об Аукционе).

Учитывая приведенное, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, пунктом 3.34 Административного регламента от 19.11.2014
№727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.

2. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 31.03.2017 №06/2598.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.